
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

от 10 июля 2024 г. № 344 

г. Кызыл 

 

Об утверждении Порядка отбора  

социально ориентированных некоммерческих 

 организаций Республики Тыва для оказания  

информационной поддержки в форме содействия  

в создании официальных сайтов в информационно- 

телекоммуникационной сети «Интернет» и (или)  

обеспечении их функционирования путем  

использования федеральной государственной 

 информационной системы «Единый портал  

государственных и муниципальных  

услуг (функций)» 

 

 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 

от 29 ноября 2023 г. № 2022 «Об утверждении Правил осуществления инфор-

мационной поддержки социально ориентированным некоммерческим органи-

зациям в форме содействия в создании официальных сайтов в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и (или) обеспечении их функциониро-

вания путем использования федеральной государственной информационной 

системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функ-

ций)», пунктом 5 Регламента Правительства Республики Тыва, утвержденного 

постановлением Правительства Республики Тыва от 16 июня 2008 г. № 381, 

Правительство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 

 

620200099/29333(7) 



2 

620200099/29333(7) 

1. Утвердить прилагаемые:  

Порядок проведения отбора социально ориентированных некоммерче-

ских организаций для оказания информационной поддержки в форме содей-

ствия в создании официальных сайтов в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и (или) обеспечении их функциони-

рования путем использования федеральной государственной информационной 

системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» 

согласно приложению № 1 к настоящему постановлению; 

Положение о Комиссии по проведению отбора социально ориентирован-

ных некоммерческих организаций для оказания информационной поддержки 

согласно приложению № 2 к настоящему постановлению. 

2. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-

портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Рес-

публики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

    Заместитель Председателя 

Правительства Республики Тыва                                                                 О. Лукин 

 

 



Приложение № 1 

к постановлению Правительства 

Республики Тыва 

      от 10 июля 2024 г. № 344 

 

П О Р Я Д О К  

отбора социально ориентированных некоммерческих  

организаций Республики Тыва для оказания  

информационной поддержки в форме содействия  

в создании официальных сайтов в информационно- 

телекоммуникационной сети «Интернет» и (или)  

обеспечении их функционирования путем использования 

 федеральной государственной информационной 

 системы «Единый портал государственных  

и муниципальных услуг (функций)» 

 

1. Настоящий Порядок определяет правила проведения отбора социально 

ориентированных некоммерческих организаций для оказания информационной 

поддержки в форме содействия в создании официальных сайтов в информаци-

онно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее ‒ сеть «Интернет») и 

(или) обеспечении их функционирования путем использования федеральной 

государственной информационной системы «Единый портал государственных 

и муниципальных услуг (функций)» (далее соответственно ‒ отбор, участник 

отбора, информационная поддержка). 

2. Отбор проводится в целях реализации постановления Правительства 

Российской Федерации от 29 ноября 2023 г. № 2022 «Об утверждении Правил 

осуществления информационной поддержки социально ориентированным не-

коммерческим организациям в форме содействия в создании официальных сай-

тов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и (или) обеспе-

чении их функционирования путем использования федеральной государствен-

ной информационной системы «Единый портал государственных и муници-

пальных услуг (функций)». 

3. Информационная поддержка оказывается некоммерческим организаци-

ям, включенным в реестр социально ориентированных некоммерческих органи-

заций в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 

от 30 июля 2021 г. № 1290 «О реестре социально ориентированных некоммер-

ческих организаций» и соответствующим требованиям, определенным пунктом 

4 настоящего Порядка. 

4. Возможность получения информационной поддержки в соответствии с 

настоящим Порядком предоставляется социально ориентированной некоммер-

ческой организации в случае, если такая организация соответствует следующим 

требованиям: 

а) социально ориентированная некоммерческая организация зарегистри-

рована как юридическое лицо на территории Республики Тыва не менее чем за 



2 

 

один год до дня представления ею заявки для участия в отборе (далее ‒ заявка) 

и осуществляет в соответствии с учредительными документами в том числе 

один или несколько из следующих видов деятельности: 

оказание помощи пострадавшим в результате стихийных бедствий, эко-

логических, техногенных или иных катастроф, социальных, национальных, ре-

лигиозных конфликтов, беженцам и вынужденным переселенцам; 

благотворительная деятельность, а также деятельность в области органи-

зации и поддержки благотворительности и добровольчества (волонтерства); 

деятельность в сфере патриотического, в том числе военно-

патриотического, воспитания граждан Российской Федерации; 

деятельность в области образования, просвещения, науки, культуры, ис-

кусства, здравоохранения, профилактики заболеваний и охраны здоровья граж-

дан, пропаганды здорового образа жизни, улучшения морально-

психологического состояния граждан, физической культуры и спорта и содей-

ствие указанной деятельности, а также содействие духовному развитию лично-

сти; 

б) социально ориентированная некоммерческая организация на день по-

дачи заявки: 

не находится в процессе реорганизации, ликвидации, в отношении ее не 

введена процедура банкротства, ее деятельность не приостановлена в порядке, 

предусмотренном законодательством Российской Федерации; 

не является российским юридическим лицом, учредителями (участника-

ми, членами) которого являются иностранные граждане и (или) организации 

либо лица без гражданства; 

не является получателем средств из федерального бюджета, республикан-

ского бюджета Республики Тыва и (или) местного бюджета на цели обеспече-

ния доступа пользователей к информации, размещаемой на официальном сайте 

социально ориентированной некоммерческой организации в сети «Интернет»; 

не включена в перечень организаций и физических лиц, в отношении ко-

торых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности 

или терроризму, либо в составляемые в рамках реализации полномочий, преду-

смотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или органа-

ми, специально созданными решениями Совета Безопасности ООН, перечни 

организаций и физических лиц, связанных с террористическими организациями 

и террористами или с распространением оружия массового уничтожения; 

не включена в реестр иностранных агентов; 

в отношении такой организации отсутствуют факты привлечения к адми-

нистративной ответственности по административным правонарушениям, 

предусмотренным статьями 13.15, 20.2 и 20.33
 
Кодекса Российской Федерации 

об административных правонарушениях; 

в) социально-ориентированная некоммерческая организация не имеет 

просроченной задолженности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, 

пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законода-

тельством Российской Федерации о налогах и сборах, по состоянию на дату не 

ранее чем за 30 календарных дней до дня подачи заявки (в случае если соци-



3 

 

ально ориентированной некоммерческой организацией по собственной инициа-

тиве представлена справка из налогового органа об отсутствии (о наличии) не-

исполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, 

штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством 

Российской Федерации о налогах и сборах (далее ‒ справка из налогового орга-

на) или на дату не позднее 30 календарных дней после дня подачи заявки (в 

случае если социально ориентированной некоммерческой организацией по соб-

ственной инициативе не представлена справка из налогового органа). 

5. Отбор социально ориентированных некоммерческих организаций осу-

ществляется на основании поступивших от участников отбора заявок с учетом 

требований, установленных пунктом 4 настоящего Порядка, и в рамках пре-

дельного количества социально ориентированных некоммерческих организа-

ций, имеющих право на получение информационной поддержки, установленно-

го для Республики Тыва в приложении к Правилам осуществления информаци-

онной поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям 

в форме содействия в создании официальных сайтов в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и (или) обеспечении их функциони-

рования путем использования федеральной государственной информационной 

системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функ-

ций)», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации 

от 29 ноября 2023 г. № 2022.   

6. Министерство цифрового развития Республики Тыва (далее ‒ Мини-

стерство) не позднее чем за три рабочих дня до начала срока приема заявок 

размещает на официальном сайте Министерства в телекоммуникационной сети 

«Интернет»: https://mis.rtyva.ru/ (далее ‒ официальный сайт Министерства) объ-

явление о проведении отбора с указанием: 

а) срока проведения отбора (даты и времени начала и окончания подачи 

(приема) заявок участников отбора), который не может быть менее 30 кален-

дарных дней, следующих за днем размещения объявления о проведении отбора; 

б) наименования, места нахождения, почтового адреса, адреса электрон-

ной почты Министерства для подачи заявки; 

в) требований к участникам отбора, установленных пунктом 4 настоящего 

Порядка, и предельного количества социально ориентированных некоммерче-

ских организаций, имеющих право на получение информационной поддержки, 

установленного для Республики Тыва в приложении к Правилам; 

г) порядка подачи заявок и требований, предъявляемых к содержанию за-

явок, 

д) правил рассмотрения и оценки заявок участников отбора в соответ-

ствии с настоящим Порядком; 

е) даты размещения результатов отбора на официальном сайте Министер-

ства. 

7. Заявка содержит: 

а) информацию об участнике отбора: полное и сокращенное (при нали-

чии) наименование социально ориентированной некоммерческой организации, 

основной государственный регистрационный номер (ОГРН), идентификацион-



4 

 

ный номер налогоплательщика (ИНН); виды деятельности в соответствии с 

подпунктом «а» пункта 4 настоящего Порядка, контактные данные социально 

ориентированной некоммерческой организации (место нахождения и адрес, 

номер телефона и адрес электронной почты), руководителя социально ориенти-

рованной некоммерческой организации (номер телефона и адрес электронной 

почты); 

б) информацию о деятельности участника отбора по видам деятельности, 

указанным в подпункте «а» пункта 4 настоящего Порядка, не менее чем за год, 

предшествующий году подачи заявки: сведения об основных мероприятиях и 

реализуемых проектах участника отбора, в том числе о числе участников меро-

приятий и (или) проектов, материалы, содержащие и (или) подтверждающие 

информацию о деятельности участника отбора, размещенную в средствах мас-

совой информации (печатные издания, радио, телевидение), сети «Интернет»; 

в) согласие на публикацию (размещение) в сети «Интернет» информации 

об участнике отбора, о заявке, иной информации об участнике отбора, связан-

ной с отбором; 

г) обязательство участника отбора в случае включения его в перечень со-

циально ориентированных некоммерческих организаций в Республике Тыва, по 

результатам отбора имеющих право на получение информационной поддержки 

(далее ‒ перечень), о предоставлении информации об изменении сведений о 

нем (полное и сокращенное (при наличии) наименование социально ориентиро-

ванной некоммерческой организации; основной государственный регистраци-

онный номер (ОГРН); контактные данные социально ориентированной неком-

мерческой организации (место нахождения и адрес, номер телефона и адрес 

электронной почты), руководителя социально ориентированной некоммерче-

ской организации (номер телефона и адрес электронной почты), а также об из-

менении любого из обстоятельств, свидетельствующих о соответствии требо-

ваниям, установленным пунктом 4 настоящего Порядка, в течение трех рабочих 

дней со дня такого изменения. 

8. Участник отбора вправе по собственной инициативе приложить к заяв-

ке документы, подтверждающие его соответствие требованиям, установленным 

пунктом 4 настоящего Порядка, в том числе следующие документы: 

справку из налогового органа, выданную по состоянию на дату не ранее 

чем за 30 календарных дней до дня подачи заявки; 

выписку из Единого государственного реестра юридических лиц по со-

стоянию на день подачи заявки. 

9. В случае если участником отбора по собственной инициативе не пред-

ставлены документы, предусмотренные пунктом 8 настоящего Порядка, Мини-

стерство в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федера-

ции и законодательством Республики Тыва, в срок не позднее пяти рабочих 

дней со дня окончания приема заявок направляет межведомственный запрос о 

предоставлении: 

выписки из Единого государственного реестра юридических лиц по со-

стоянию на день подачи заявки; 

сведений от налогового органа о наличии (об отсутствии) у участника от-



5 

 

бора неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взно-

сов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законо-

дательством Российской Федерации о налогах и сборах, по состоянию на дату 

не позднее 30 календарных дней после дня подачи заявки. 

10. Заявка подписывается руководителем участника отбора (иным упол-

номоченным лицом), скрепляется печатью (при наличии) и представляется в 

Министерство способом, указанным в объявлении о проведении отбора. 

Участник отбора несет ответственность за правильность оформления, до-

стоверность, полноту и актуальность представленной участником отбора ин-

формации в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

11. Заявка, представленная участником отбора, в течение одного рабоче-

го дня со дня ее поступления в Министерство регистрируется в порядке по-

ступления в системе электронного документооборота Министерства с указани-

ем даты и времени ее поступления. 

12. Министерство в течение 10 рабочих дней со дня окончания приема 

заявок рассматривает поступившие заявки на предмет соответствия участника 

отбора требованиям, установленным пунктом 4 настоящего Порядка, на осно-

вании информации, содержащейся в заявке и прилагаемых к ней документах. 

13. Основаниями для отклонения заявки на стадии рассмотрения заявок 

Министерством являются: 

а) несоответствие участника отбора требованиям, установленным пунк-

том 4 настоящего Порядка; 

б) несоответствие представленной участником отбора заявки требовани-

ям, предъявляемым пунктом 7 настоящего Порядка к содержанию заявки; 

в) недостоверность представленной участником отбора информации, в 

том числе информации о месте нахождения и адресе социально ориентирован-

ной некоммерческой организации. Под недостоверной информацией в настоя-

щем Порядке понимается наличие в представленной заявке сведений, не соот-

ветствующих действительности; 

г) подача участником отбора заявки после даты и (или) времени оконча-

ния приема заявок, определенных в объявлении о проведении отбора. 

14. Отбор осуществляется Комиссией по проведению отбора социально 

ориентированных некоммерческих организаций для оказания информационной 

поддержки (далее ‒ Комиссия), состав которой утверждается распоряжением 

Правительства Республики Тыва по предложению Министерства. 

Комиссия действует в соответствии с Положением о Комиссии по прове-

дению отбора социально ориентированных некоммерческих организаций для 

оказания информационной поддержки, утвержденным постановлением Прави-

тельства Республики Тыва. 

Заседание Комиссии, на котором принимается решение о результатах от-

бора (далее ‒ решение Комиссии), проводится не позднее 30 календарных дней 

со дня окончания приема заявок. 

Комиссия оценивает заявки в соответствии с критериями оценки заявок, 

представленных социально ориентированными некоммерческими организация-

ми для оказания информационной поддержки в форме содействия в создании 



6 

 

официальных сайтов в информационно-телекоммуникационной сети «Интер-

нет» и (или) обеспечении их функционирования путем использования феде-

ральной государственной информационной системы «Единый портал государ-

ственных и муниципальных услуг (функций)», указанными в приложении к 

настоящему Порядку (далее ‒ критерии оценки). 

Каждый член Комиссии оценивает заявки в соответствии с критериями 

оценки и определяет итоговую оценку каждой заявки. 

Итоговая оценка заявки определяется по формуле: 

 

Э =С1+ С2+С3+С4, 

 

где: 

Э ‒ итоговая оценка заявки; 

C1 ‒ значение оценки по критерию «Актуальность и социальная значи-

мость реализуемых социально ориентированной некоммерческой организацией 

проектов»; 

С2 ‒ значение оценки по критерию «Уникальность реализуемых социаль-

но ориентированной некоммерческой организацией проектов»; 

С3 ‒ значение оценки по критерию «Число участников и (или) благополу-

чателей»; 

С4 ‒ значение оценки по критерию «Информационная открытость, пуб-

личность деятельности социально ориентированной некоммерческой организа-

ции». 

На основании итоговых оценок заявок, присвоенных им всеми членами 

Комиссии, выводится итоговая сумма баллов по каждой заявке, которая исчис-

ляется как среднее арифметическое всех итоговых оценок заявки, присвоенных 

заявке каждым членом Комиссии. 

В процессе рассмотрения заявок члены Комиссии приглашают на заседа-

ния Комиссии представителей участников отбора, задают им вопросы. 

Победителями отбора признаются участники отбора, чьи заявки по ре-

зультатам оценки набрали наибольшее количество баллов, количество победи-

телей отбора должно соответствовать предельному количеству социально ори-

ентированных некоммерческих организаций, имеющих право на получение ин-

формационной поддержки, установленному для Республики Тыва в приложе-

нии к Правилам. 

Решение Комиссии в течение пяти рабочих дней со дня проведения засе-

дания Комиссии оформляется протоколом подведения итогов отбора (далее ‒ 

протокол) и включает в себя следующие сведения: 

дата, время и место проведения заседания Комиссии; информация об 

участниках отбора, заявки которых были рассмотрены; 

информация об участниках отбора, заявки которых были отклонены, с 

указанием причин отклонения заявок; 

рейтинг заявок в порядке убывания присвоенных им итоговых сумм бал-

лов. 

 



7 

 

Протокол подписывается председателем Комиссии (в случае его отсут-

ствия заместителем председателя Комиссии) и всеми присутствовавшими на 

заседании членами Комиссии. 

Протокол не позднее одного рабочего дня, следующего за днем его под-

писания, размещается на официальном сайте Министерства. 

Каждый участник отбора, подавший заявку, информируется Министер-

ством о решении Комиссии в течение пяти рабочих дней со дня его принятия. 

Уведомление о решении Комиссии направляется Министерством участнику от-

бора в письменной форме, либо в форме электронного документа, либо иным 

способом, обеспечивающим подтверждение получения участником отбора уве-

домления. 

Не позднее одного рабочего дня, следующего за днем подписания прото-

кола, Министерством формируется перечень с учетом предельного количества 

социально ориентированных некоммерческих организаций, имеющих право на 

получение информационной поддержки, установленного для Республики Тыва 

в приложении к Правилам. 

В случае если заявки нескольких участников отбора набрали равное ко-

личество баллов, Министерство включает в перечень участника отбора, подав-

шего заявку ранее других. 

15. Министерство в срок не позднее 15 календарных дней со дня форми-

рования перечня направляет в Правительство Республики Тыва сведения о со-

циально ориентированных некоммерческих организациях в Республике Тыва, 

имеющих право на получение информационной поддержки (далее ‒ сведения). 

16. Дополнительный отбор может проводиться в случае, если в ходе 

проведения отбора в соответствии с настоящим Порядком количество социаль-

но ориентированных некоммерческих организаций, включенных в перечень, 

меньше предельного количества социально ориентированных некоммерческих 

организаций, имеющих право на получение информационной поддержки, уста-

новленного для Республики Тыва в приложении к Правилам; в случае утраты 

социально ориентированной некоммерческой организацией, указанной в пе-

речне, права на получение информационной поддержки в соответствии с пунк-

том 17 настоящего Порядка. 

17. Социально ориентированная некоммерческая организация утрачива-

ет право на получение информационной поддержки в случае изменения любого 

из обстоятельств, свидетельствующих о соответствии требованиям, установ-

ленным пунктом 4 настоящего Порядка. 

Социально ориентированная некоммерческая организация, имеющая пра-

во на получение информационной поддержки по результатам отбора, представ-

ляет в Министерство сведения об изменении любого из обстоятельств, свиде-

тельствующих о соответствии требованиям, установленным пунктом 4 настоя-

щего Порядка, в течение трех рабочих дней со дня такого изменения. 

Министерство в течение рабочего дня со дня получения сведений, ука-

занных в абзаце втором настоящего пункта, направляет их в Правительство 

Республики Тыва. 

 



8 

 

18. Правительство Республики Тыва: 

в течение 30 календарных дней со дня формирования перечня, но не 

позднее 1 октября года проведения отбора направляет сведения в Министерство 

цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации 

(далее ‒ Минцифры России) в соответствии с Правилами; 

не позднее 15 рабочих дней со дня установления факта изменения сведе-

ний актуализирует их и информирует об этом Минцифры России; 

не позднее пяти рабочих дней со дня установления факта изменения лю-

бого из обстоятельств, свидетельствующих о соответствии требованиям, уста-

новленным пунктом 4 настоящего Порядка, информирует Минцифры России о 

том, что социально ориентированная некоммерческая организация утрачивает 

право на получение информационной поддержки. 

19. Сведения могут ежегодно дополняться сведениями о социально ори-

ентированных некоммерческих организациях, прошедших отбор в соответствии 

с настоящим Порядком, в рамках предельного количества социально ориенти-

рованных некоммерческих организаций, имеющих право на получение инфор-

мационной поддержки, установленного для Республики Тыва в приложении к 

Правилам: 

а) в случае утраты социально ориентированной некоммерческой органи-

зацией, указанной в сведениях, права на получение информационной поддерж-

ки в соответствии с пунктом 17 настоящего Порядка; 

б) если в ходе проведения отбора в соответствии с настоящим Порядком 

количество социально ориентированных некоммерческих организаций, указан-

ных в сведениях, меньше установленного предельного количества социально 

ориентированных некоммерческих организаций, имеющих право на получение 

информационной поддержки, установленного для Республики Тыва в приложе-

нии к Правилам. 

 

_______________ 



Приложение 

к Порядку проведения отбора  

социально ориентированных некоммерческих  

организаций для оказания информационной 

поддержки в форме содействия в создании  

официальных сайтов в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»  

и (или) обеспечении их функционирования 

путем использования федеральной  

государственной информационной системы 

«Единый портал государственных и 

муниципальных услуг (функций)» 

 

 

К Р И Т Е Р И И 

оценки заявок, представленных для участия  

в отборе социально ориентированных некоммерческих  

организаций для оказания информационной поддержки  

в форме содействия в создании официальных сайтов  

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»  

и (или) обеспечении их функционирования путем  

использования федеральной государственной  

информационной системы «Единый портал  

государственных и муниципальных услуг (функций)» 

 
№ Наименование критерия Значения критерия 

1. Актуальность и социальная значимость реализуемых социально 

ориентированной некоммерческой организацией проектов 

от 0 до 5 баллов 

2. Уникальность реализуемых социально-ориентированной неком-

мерческой организацией проектов 

от 0 до 5 баллов 

3. Число участников и (или) благополучателей от 0 до 5 баллов 

4. Информационная открытость, публичность деятельности соци-

ально ориентированной некоммерческой организации 

от 0 до 5 баллов 

 



Приложение № 2 

к постановлению Правительства 

Республики Тыва 

        от 10 июля 2024 г. № 344 

 

П О Л О Ж Е Н И Е 

 о Комиссии по проведению отбора социально  

ориентированных некоммерческих организаций  

для оказания информационной поддержки 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок деятельности Комиссии 

по проведению отбора социально ориентированных некоммерческих организа-

ций для оказания информационной поддержки (далее ‒ Комиссия). 

1.2. Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией Рос-

сийской Федерации, федеральными законами и иными нормативными право-

выми актами Российской Федерации, Конституцией Республики Тыва, закона-

ми Республики Тыва и иными нормативными правовыми актами Республики 

Тыва, а также настоящим Положением. 

 

2. Задача и функции Комиссии 

 

2.1. Задачей Комиссии является решение вопросов, связанных с осу-

ществлением отбора социально ориентированных некоммерческих организаций 

для оказания им информационной поддержки в форме содействия в создании 

официальных сайтов в информационно-телекоммуникационной сети «Интер-

нет» и (или) обеспечении их функционирования путем использования феде-

ральной государственной информационной системы «Единый портал государ-

ственных и муниципальных услуг (функций)» (далее ‒ отбор).  

2.2. Комиссия осуществляет следующие функции: 

а) оценка заявок, представленных для участия в отборе (далее ‒ заявка); 

б) отбор социально ориентированных некоммерческих организаций в 

Республике Тыва из числа участников отбора, допущенных Министерством 

цифрового развития Республики Тыва (далее ‒ Министерство) к участию в от-

боре; 

в) принятие решения о результатах отбора. 

 

3. Организация деятельности Комиссии 

 

3.1.  Состав Комиссии утверждается распоряжением Правительства Рес-

публики Тыва. 

3.2.  В состав Комиссии входят председатель, заместитель председателя, 

секретарь и члены Комиссии. 



2 

 

3.3.  Для участия в работе Комиссии могут приглашаться независимые 

эксперты. 

3.4.  В состав Комиссии включаются представители органов исполнитель-

ной власти Республики Тыва, а также по согласованию представители террито-

риальных органов федеральных органов исполнительной власти, общественных 

и иных организаций. 

Представители общественных и иных организаций должны составлять не 

менее одной трети от общего количества членов Комиссии. 

3.5.  Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присут-

ствует не менее двух третей ее членов. 

В случае возникновения прямой или косвенной личной заинтересованно-

сти члена Комиссии, которая может привести к конфликту интересов при рас-

смотрении вопроса, включенного в повестку дня заседания Комиссии, он обя-

зан до начала заседания заявить об этом. В данном случае указанный член Ко-

миссии не принимает участия в рассмотрении соответствующего вопроса. 

3.6.  Председатель Комиссии: 

а) осуществляет общее руководство работой Комиссии; 

б) объявляет заседание Комиссии правомочным или выносит решение о 

его переносе из-за отсутствия необходимого количества членов Комиссии; 

в) утверждает повестку дня очередного заседания и ведет заседание Ко-

миссии; 

г) в случае необходимости выносит на рассмотрение Комиссии вопрос о 

привлечении к работе независимых экспертов. 

3.7.  В период временного отсутствия председателя Комиссии его обязан-

ности исполняет заместитель председателя Комиссии. 

3.8.  Секретарь Комиссии: 

а) обеспечивает направление заявок в электронном виде членам Комис-

сии не позднее чем за три рабочих дня до предполагаемой даты заседания Ко-

миссии; 

б) формирует проект повестки дня очередного заседания Комиссии; 

в) информирует членов Комиссии о ее заседаниях; ведет протоколы за-

седаний Комиссии. 

3.9.  Члены Комиссии. 

а) присутствуют на заседаниях Комиссии и принимают решения по во-

просам, отнесенным к ее компетенции; 

б) осуществляют оценку заявок, представленных для участия в отборе; 

в) принимают участие в отборе, принятии решения об итогах отбора; 

г) осуществляют иные действия в соответствии с законодательством 

Российской Федерации, законодательством Республики Тыва и настоящим По-

ложением. 

3.10.  Решение Комиссии принимается по результатам оценки заявок. 

Члены Комиссии обладают равными правами при принятии решения в рамках 

их компетенции. 

Все члены Комиссии осуществляют свою деятельность на безвозмездной 

основе, участвуют в ее работе лично без права замены. 



3 

 

3.11.  Заседание Комиссии проводится не позднее 30 календарных дней со 

дня окончания приема заявок. 

3.12.  Оформленный по результатам заседания Комиссии протокол подпи-

сывается в течение пяти рабочих дней со дня проведения заседания Комиссии 

председателем Комиссии (в случае его отсутствия – заместителем председателя 

Комиссии) и всеми присутствовавшими на заседании членами Комиссии. 

3.13.  Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии 

осуществляет Министерство. 

 

_______________ 
 


